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Учебный план

МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС» ЭМР
На 2022-2023 учебный год

Отделение Баскетбол



Пояснительная записка
Учебный план создан на основе образовательной программы утверждённой в МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС» ЭМР. Программа по баскетболу для МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС» разработана на основе «Типовой примерной программы спортивной подготовки для детско-юношеских спортивных школ», утверждённой Федеральным агентством по физической культуре и спорту.


Данная программа сохраняет преемственность существующих подходов и принципов, содержит необходимые разделы, отвечающие современным требованиям на этапе спортивной подготовки, и является более приемлемой для условий МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС».


В основу программы заложены нормативно-правовые акты, методические рекомендации по организации деятельности спортивных школ в Российской Федерации, основополагающие принципы спортивной подготовки юных спортсменов. 


Цель и задачи программы: освоение и выполнение норм и требований, установленных ЕВСК для присвоения массовых спортивных разрядов, содействие разностороннему, гармоничному развитию личности, популяризация среди обучающихся занятий баскетболом и укрепления их здоровья.

Баскетбол – командный вид спорта. Участие в соревнованиях помогает юным баскетболистам совершенствоваться в мастерстве. Однако реализация физических качеств должна осуществляться в зависимости от возрастных особенностей. Это положение непосредственно связано с индивидуализацией подготовки юных игроков. В баскетболе индивидуализация осуществляется по нескольким критериям: по возрасту, полу, игровому амплуа, антропометрическим признакам, биологическому созреванию. И нельзя требовать от детей больше, чем они могут выполнить на данном возрастном этапе.
Программный материал объединен в целостную систему многолетней спортивной подготовки и предполагает решение следующих основных задач:

•
Создание условий для развития личности ребёнка;

•
Развитие мотивации юного футболиста к познанию и творчеству;

•
Обеспечение эмоционального благополучия ребёнка и подростка;

•
Приобщение обучающихся к достижениям мировой культуры, российским традициям, национальным особенностям региона;

•
Укрепление психического и физического здоровья;

•
Создание условий для профессионального самоопределения и творческой самореализации юного спортсмена;

•
Просмотр талантливых детей в юношеские сборные команды региона.

В программе для каждой категории занимающихся поставлены задачи, определены допустимые объемы тренировочных нагрузок по основным средствам, построение годичного цикла осуществляется с учетом возрастных особенностей и должностного уровня физической, функциональной подготовки и требований подготовки баскетболистов. Основной формой работы с обучающимися, является учебно-тренировочное занятие, которое проводится в соответствии с возрастом обучающегося, этапом подготовки и имеет свое содержание, количество часов в неделю и соответствующий объем тренировочной нагрузки. Так же проводятся контрольные занятия с конкретной задачей проверки, оценки технической и физической подготовленности.

Контингент обучающихся по программе баскетбол составляют учащиеся Эвенкийского района. Прием обучающихся в программу осуществляется согласно санитарно – эпидемиологическим правилам, Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта баскетбол и Устава спортивной школы. 
Условия приема: отсутствие медицинских противопоказаний к занятиям баскетболом, желание ребенка и родителей.

Количество рабочих недель в год для тренеров, в том числе для заполнения журнала занятий, составляет 40. На время отпуска тренера для каждого ребенка, начиная с этапа УТ-3, составляется индивидуальный план подготовки.

На всех этапах подготовки перевод спортсменов в группу следующего года тренировочного процесса производится решением тренерского совета на основании выполнения нормативных показателей общей, специальной, физической подготовки.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС»

_________________ А.Г. Прилепо

«___» __________________2022
Учебный план 

образовательная программа «Баскетбол» Тура

с 01.09.2022
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Контрольные нормативы
	Восстановительные мероприятия, врачебный и мед контроль
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (40 недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	1
	2
	376
	20
	20
	40
	8
	0
	8
	8
	12
	480
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	Всего:
	
	2
	
	
	12
	480


УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС»

_________________ А.Г. Прилепо

«___» __________________2022
Учебный план 

дополнительная  образовательная программа «Баскетбол» Ванавара

с 01.09.2022
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Контрольные нормативы
	Восстановительные мероприятия, врачебный и мед контроль
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (40 недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	1
	1
	188
	10
	10
	20
	4
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	4
	6
	240
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	УТ
	1
	1
	164
	56
	26
	110
	26
	48
	4
	46
	12
	480
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	Всего:
	
	
	
	18
	720


УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ ДО «ДЮСШ ЦФКиС»

_________________ А.Г. Прилепо

«___» __________________2022
Учебный план 

дополнительная  образовательная программа «Баскетбол» Байкит

с 01.09.2022
	Направленность образовательной деятельности
	Уровень образования (этапы под-ки)
	Год обучения
	Количество групп
	ОФП
	СФП
	Теоретическая подготовка
	Техническая подготовка
	Соревнования
	Инструкторская и судейская практика
	Контрольные нормативы
	Восстановительные мероприятия, врачебный и мед контроль
	Количество часов

 в неделю
	Кол-во часов за уч. год (40 недели)

	Физкультурно-спортивная
	СОГ
	1
	1
	188
	10
	10
	20
	4
	
	4
	4
	6
	240
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	72
	24
	76
	22
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	Всего:
	
	2
	
	14
	560


